
平成23年4月5日(火) 
 
被災者、支援者、行政関係者等のみなさまへ 
 

厚生労働省から｢生活支援ニュース｣をお届けします。 
 
 東北地方太平洋沖地震では、多くの市町村が甚大な被害を受け、地域に
お住まいの皆さんも大変なご苦労をされていることと存じます。心よりお
見舞い申し上げます。 
 
 このたび、厚生労働省では、被災された皆さんの健康維持や生活支援、
仕事探しなどのための情報をお届けすることになりました。 
 
 このニュースが、少しでも皆さんのお役に立てれば幸いです。 
 
 

《このバッグには、以下のものが入っています。》 
  
○ 生活支援ニュース 50部 
 … 避難所のなるべく多くの皆さんで、読んでください。 
  
○ 生活支援ニュースの掲示用大型ポスター 1部 
 … 避難所の目立つところに、貼ってください。 
  
○ ボールペン 10本 
 … 筆記具にお困りの方が、お使いください。 
 
 

《被災地の支援に入られている方々や、行政関係者の皆さんへ》 
 
 支援に入られている方々や、全国の行政関係者の皆さんが、被災地の支
援等に日々取り組まれていることに、心より敬意を表します。 
 
 この｢生活支援ニュース｣第1号は、避難所の存在する市町村の役場や、
一部の大きな避難所(概ね約300人規模以上)などにお送りしています。すべ
ての避難所等に送ることができている訳ではありません。また、交通事情
等によっては、現時点では必ずしも予定しているところに届かない可能性
もあります。 
 
 役場や大規模避難所等においてこのニュースの入っているバッグをお受
け取りになった支援者･行政関係者等の方におかれては、お手数ですが、可
能であれば、是非とも携行していただき、他の近隣避難所等におられる1
人でも多くの被災者の方々にも、このニュースをお届けいただければ幸い
です。                            以上 


